
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 089, DE 03 DE MARÇO DE 2015 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, Considerando Ofício nº 040/2015/DETEC/UFOP/CEAD, de 27 de fevereiro de 
2015,RESOLVE,Reconduzir a servidora Profª Adriana Maria Tonini, matrícula SIAPE nº. 1.714.879, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 1º de 
abril de 2015, a função de Coordenadora Geral Institucional do Programa Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa - PNAIC/CEAD/UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 090, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o Ofício COMUS/IFAC Nº 02/2015, de 02 de 
março de 2015,RESOLVE:Reconduzir a servidora Profª Marta Luzie de Oliveira Frecheiras, matrícula SIAPE nº. 
2.296.896, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para 
exercer, a partir de 02 de março de 2015, por um período de 02 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função 
de Coordenador do Curso de Filosofia, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação 
correspondente a FCC.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 091, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 
733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório,considerando o processo UFOP nº. 
23109.002845/2013-50,RESOLVE:Designar a servidora Gracilene Maria de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 
2.010.510, para substituir a servidora Celina Brasil Luiz, matrícula SIAPE nº.1.089.022 na Comissão Especial de 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 15 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 18 

Total de Páginas:  20 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Avaliação de desempenho em estágio probatório do servidor Maurílio Assis Figueiredo, lotado no Sistema de 
Bibliotecas e Informação/SISBIN.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 092, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 
733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório,considerando o processo UFOP nº. 
23109.002848/2013-93,RESOLVE:Designar o servidor Essevalter de Souza, matrícula SIAPE nº. 0.980.794, para 
substituir a servidora Renata Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1.667.466 na Comissão Especial de Avaliação 
de desempenho em estágio probatório do servidor José Antônio Ananias de Sillos, lotado no Sistema de Bibliotecas 
e Informação/SISBIN.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 093, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,considerando o Processo nº 
23109.000814/2015-26,RESOLVE:Proceder à alteração na jornada de trabalho, de trinta para quarenta horas 
semanais, a partir de 12 de fevereiro de 2015, da servidora Lúcia Francisca da Cruz Mapa, matrícula SIAPE nº 
1.725.616, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia de Minas, Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 094, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a Resolução 
CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 201considerando a alteração 
da nota da disciplina EAD247 - ENSINO E ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO II para o estudante 
Lúcio Flávio Miranda,RESOLVE: Retificar a Portaria Reitoria nº 520, de 09 de outubro de 2014, tornando sem efeito 
o jubilamento de Lúcio Flávio Miranda, do curso de Licenciatura em Pedagogia à distância.Prof. Marcone Jamilson 
Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 095, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº. 23109.000879/2015-71,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da 
servidora Profª. Fernanda Faria Silva, matrícula SIAPE nº 1.870.888, lotada no Departamento de Ciências 
Econômicas e Gerenciais/ICSA, para participar, com apresentação de trabalho, do “Regional Studies Association – 
Annual Conference 2015”, na Università Cattolica Del Sacro Cuore, na cidade de Piacenza/Itália no período de 22 a 
29 de maio de 2015, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 096, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº. 23109.000880/2015-04,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do 
servidor Prof. Heder Carlos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1.582.812, lotado no Departamento de Ciências 
Econômicas e Gerenciais/ICSA, para participar, com apresentação de trabalho, do “Regional Studies Association – 
Annual Conference 2015”, na Università Cattolica Del Sacro Cuore, na cidade de Piacenza/Itália no período de 22 a 
29 de maio de 2015, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 097, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE:Nomear o servidor Prof. André Talvani Pedrosa da Silva, matrícula SIAPE nº 
1.544.488, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para 
exercer, a partir de 02 de março de 2015, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Assessor Técnico, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, remuneração correspondente a CD-04.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, 
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 102, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o Of. IFAC PPGAC Nº 02/2015, de 26 de fevereiro 
de 2015,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Ricardo Carlos Gomes, matrícula SIAPE nº 1.648.049, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 12 de 
fevereiro de 2015, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação em Artes Cênicas, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação 
correspondente a uma FCC.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 103, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº. 23109.000919/2015-85,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do 
servidor Prof. Otávio de Melo Silva Júnior, matrícula SIAPE nº 2.569.338, lotado no Departamento de Ciências 
Médicas/EMED, para participar, do “Annual Meeting – AAOS – American Academy of Orthopaedic Surgeons”, na 
cidade de Las Vegas/EUA no período de 24 a 28 de março de 2015, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 104, DE 10 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o Of. Nº 
016/2015/DIR.EM/UFOP, de 05 de março de 2015,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Antônio Luciano Gandini, 
matrícula SIAPE nº 0.418.654, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, a partir de 07 de março de 2015, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 
8.168/91, a função de Chefe do Departamento de Geologia, percebendo, enquanto no exercício desta função, a 
gratificação correspondente a FG-01.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 105, DE 12 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a Resolução 
CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 2010;RESOLVE: Art. 1º 
Determinar à Pró-Reitoria de Graduação, que efetue os Desligamentos e Jubilamentos* dos discentes dos cursos de 
graduação a distância relacionados a seguir, referentes ao primeiro semestre letivo de 2015.Art. 2º Nos termos do 
Título VI do Regimento Geral da UFOP, recursos contra esta Decisão que determinou o Desligamento ou 
Jubilamento deverão ser protocolizados nos polos de apoio presencial até o dia 23 de março de 2015. 
 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

13.1.6637 ADELAINE COSTA PINHEIRO ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.2698 ADRIELE NAGILA SILVA VIEGAS ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2577 ADRIELLE APARECIDA DINIZ ADMINISTRACAO PUBLICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

13.1.2489 ALEANE BISPO RAMOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5573 ALICE LOPES DE MIRANDA ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

10.2.9770 AMAURI GOMES DE AMORIM ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5141 ANGELA RODRIGUES SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.9502 BEATRIZ ABADIA PIMENTEL MORAIS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

09.2.9689 BIANCA HELENA VALINI ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9820 BRUNO SCHUBERT TEIXEIRA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5374 CARLA CRISTINA SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9646 CAROLINA OLIVEIRA LAGE ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

10.2.9554 CHRISTIAN FAGNER DE ARAUJO 
COSTA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

09.2.9786 CLAUDIO HENRIQUE ALVES ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2714 DANIELA DAVID DOS REIS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5341 DEBORA DAS GRACAS ROQUE ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.5773 DEIJIANE MENDES CRUZ ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5275 DINA PORMANN DOMINGUES ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5805 DIONE PAULINO SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

09.2.9915 EDILENE APARECIDA ALVES ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9521 EDILENE COELHO DE MIRANDA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5133 ELAINE CRISTINA VINCE VIRGOLINO ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9219 ELBER VINICIUS RABACHINI 
ORLANDELI 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5361 ELCIO LAGE MACHADO ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8642 ELIZANGELA DOS SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

12.1.5448 ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.6619 EVERTON RODRIGO GERALDO LIMA ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9352 FABIO LUIZ MARTINS DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2477 FABIO ZANUTTO CANDIOTO ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9367 FABRICIO ANGELO DE OLIVEIRA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9171 FERNANDO APARECIDO BARBOSA 
TEIXEIRA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9986 FLAVIA XAVIER DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.2432 FRANCINE VIEGAS COUTINHO ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2472 GABRIELLA CARNEIRO DOS SANTOS 
LIMA 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

09.2.9330 GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9527 GILLIARD DE PAULA CAMPOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5788 GIRLEI RODRIGUES DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.9669 GRACIANO RUI DA COSTA REIS ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.7652 ICARO GALLO SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2774 JAQUELINE DE LOURDES TEIXEIRA ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

MARQUES CONSECUTIVO 

10.2.9444 JULIANA CRISTINA DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5537 LANNA THAMIRIS GONCALVES DA 
SILVA 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.9816 LEONARDO MARQUES MENDES ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9943 LUCELIA FERREIRA DOS SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5251 LUCIANA CALOGERAS COSTA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9583 LUCIANO DA SILVA MEIRELES ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9389 MARCOS VINICIUS PEREIRA DOS 
SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2611 MICHELLE CAROLINE CASTRO 
OLIVEIRA BARBOSA 

ADMINISTRACAO PUBLICA                          REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2857 MICHELLE RODRIGUES DE JESUS ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.5371 MIRLENE LUCIANA DE CARVALHO 
JOSE 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.2861 NADIA CRISTINA MIRANDA COSTA ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8256 NATALIA INACIO SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.2506 NAYARA APARECIDA DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

09.2.8995 NILIANA RENATA MIRANDA CAMPOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9427 PEDRO GOMES PEREIRA CORREA 
BUENO 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9898 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9224 RAFAEL RISSI AGUIAR ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.7641 RAQUEL ARRUDA DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9240 REGINA CELIA DO ROSARIO ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5567 RUBIA RODRIGUES GALVAO ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

12.1.2424 SABRINA SAYURI SIRAMIZU DE 
CARVALHO ALVES 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8977 SAULO SOARES DIAMANTINO ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2575 SILMA APARECIDA DE FATIMA ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9674 STTEFANE LUISE RODRIGUES DE 
FREITAS 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.7515 TATIANE DE SOUZA FRANCO ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5776 TATIANE REGINA PEREIRA DA SILVA ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

12.1.5137 VALDEISA FIGUEIREDO DOS SANTOS ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9230 VANDERLEI FRANCISCO DE 
CARVALHO 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

09.2.9961 VANESSA NOGUEIRA SOUZA LEITE ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2468 VANESSA RODRIGUES SILVA 
RESENDE 

ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.7557 VITOR CRISTINO DE LIMA ADMINISTRACAO PUBLICA                             COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.2858 WANDERSON BARBOSA COSTA ADMINISTRACAO PUBLICA                             NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2716 WELLINGTON ALVES ADMINISTRACAO PUBLICA                             REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

07.2.9655 ALCEU GOMES DO AMARAL ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9676 ALESSANDRO GONCALVES XAVIER ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

08.2.9132 ALTHMAR MACHADO NETO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9261 ANA CAROLINA LEMES OUTEIRO 
ARAUJO 

ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9341 ANIBAL DE PAULA SILVEIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9548 ARNALDO DA FONSECA NASCIMENTO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.9815 AURELIO MIGUEL ARRUDA SOUZA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9030 BRENO DE OLIVEIRA CAVALCANTE ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.8381 CARLOS EDUARDO PESTANA CESAR ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.1.9012 CLAUDIO ALVES BRAGA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9036 CLEMILSON BARBARESCO DE SOUSA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9355 DANILO FARIA DE MOURA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9802 EDSON ANACLETO DE SOUZA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9244 EDSON RICARDO CORTEZ ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9342 EDUARDO ALVES DOS REIS ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

08.2.9843 ELISA MELLO RIBEIRO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

07.2.9580 ERLENILDE DE SOUSA DOS SANTOS ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9549 ERLEY JOSE ROCHA RODRIGUES ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

08.2.9567 FLAVIA CRISTINA OLIVEIRA LAGE ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.8286 FRANCESCA DE PAULA FREIRE 
CAPELETTI 

ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

07.1.9163 GABRIEL AUGUSTO SANCHES 
HERNANDES 

ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9067 GERALDO MAGELA DE LIMA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

08.2.9034 HADSON GOMES ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9493 JUNIA DAMASCENO FERREIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

08.2.9834 LIDIANE NASCIMENTO MEDEIROS ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9846 LUCAS DO AMARAL SCOTTI ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

08.2.9799 LUIS CARLOS DE CARVALHO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9883 MARCIA CRISTINA CAMPOS ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

07.1.9196 MARCIO JOSE MAROTTA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9705 MARIA APARECIDA DA SILVA BORGES 
MONTEIRO 

ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

08.2.9696 MARIA APARECIDA LUCINO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.8443 MARIA AUXILIADORA MACHADO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

07.1.9304 MARIA INES SOARES ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9084 NILDA MARIA DOS ANJOS ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

PUBLICA               

08.2.9557 RANIELLI DIAS ROCHA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.9396 RENATO AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9838 RONALDO DOS SANTOS PEREIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

07.2.9782 ROSANA ARAUJO CALDEIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9470 TARCIZIO ANTONIO DE OLIVEIRA ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9544 TULIO MARCUS COMISSARIO PEIXOTO ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               

JUBILAMENTO 

08.2.9553 VIVIANE SANT ANNA ESTANISLAU DE 
ARAUJO PEREIRA 

ADMINISTRACAO: ADMINISTRACAO 
PUBLICA               JUBILAMENTO 

13.1.7732 ANDERSON SANTANA RENA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5412 DEBORA CAROLINO LUCAS LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.7588 ERCIMEIRE APARECIDA SOARES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.9425 FABIO DOS REIS CARVALHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.9550 FABIO PEREIRA MENDES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9206 GENILSON FERREIRA DE CARVALHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9972 IRACILDA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5596 IRAMARA APARECIDA DE SOUZA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.7669 KEILAMARY APARECIDA MENDES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.7685 MARCOS TULIO DE LIMA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5427 MARIANA NAYARA FERREIRA 
GONCALVES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.7634 NILDEIA MARIA DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5615 OLIVAM CARLOS FONSECA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                   REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.7699 RAPHAELA DANIELA NASCIMENTO 
VEIGA 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9833 ROSIMAR FERREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2707 SIDNEI PONCIANO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5414 SILMARA DE CARVALHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5685 TAISLAINY MATIAS SOARES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9944 TAYLAN PEREIRA SIQUEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5399 THASSYS JENNER DE SOUZA LIMA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA               REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5595 VILMA VIEIRA DE PAULA BORGES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0755 ALAICE NUNES DA CUNHA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0680 AMANDA SERAFIM SILVEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0730 ANA MARIA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5506 ANDREZA LUZ FARIA BALIEIRO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0682 ANDRIZIA AUXILIADORA CARVALHO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0656 APARECIDA ARCANJO DE SA ARANTES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0363 ARLEN MOISES B ITTENCOURT LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9759 ARTHUR FURTADO TEIXEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                NÃO RENOVAÇÃO DE 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

MATRÍCULA 

13.1.2529 AUGUSTO CESAR MELLO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.9464 CARLA FARIA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0445 CAROLINE MARIA DO NASCIMENTO 
SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

12.1.9222 CARYNE PAULA DE RESENDE 
MARQUES 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.7755 CLAUDIA SILVA ARRUDA PEREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0726 CLAUDIENE PAINS SILVA FARIA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9846 DANIELA ARMENDANI MORAIS LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0934 DEBORA FERNANDES DO PRADO 
CASTRO 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0906 DIEGO HENRIQUE ROMERO LICENCIATURA EM MATEMATICA                 NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5527 ELDER WAGNER DE LIMA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5154 ELMA ADRIANA FERREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0336 ERICA CONCEICAO DOS SANTOS 
QUARESMA 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9624 FABIANO DE SOUZA SANT ANNA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0665 FABIO RODRIGUES NETO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0967 FABIOLA APARECIDA DA SILVEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9861 FERNANDO EUGENIO DINIZ LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0417 FRANCIELY DE OLIVEIRA AVELAR 
FERREIRA 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.9297 GERALDA BIBIANA DE SANTANA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.0741 GERALDO LAZARO FILHO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0678 GLAUCIA GERALDA CAMPOS TEIXEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0436 GREGORI DONIZETE DOS SANTOS 
JUNIOR 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0671 GUSTAVO RODRIGUES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0295 IGOR EDUARDO SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.7766 IZABEL CRISTINA ARRUDA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0914 JOAO AMORMINO FILHO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0937 JULIO CESAR CHAVES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0936 KYLE FELIPE RODRIGUES SOARES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0752 LARA FERNANDA PEREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5696 LEANDRO JORGE LOURENCO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.9710 LEONARDO ANTONIO LEITE LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0919 LILIAN MARA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0353 LUCAS EDUARDO FERREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0879 LUCIANA CARDOSO VASCONCELOS LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0305 MARCIA CRISTINA GOMES 
RODRIGUES 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

13.1.2718 MARCIA MARIA DA SILVA FERREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0866 MARCIA SUZANA ARANA LICENCIATURA EM MATEMATICA                NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0364 MARIA FLORENTINA LOPES DE PAULO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9721 MARINA FERREIRA COTA LAGE  LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.7522 MARKSILENE DE PAULA MARTINS LICENCIATURA EM MATEMATICA                        COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.9690 MARTA MARQUES COSTA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0971 MIRIAN DE FATIMA VIEIRA RAMOS LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0733 PABULA MENDES BENFICA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9764 PATRICIA ROCHA MOREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9879 PETRUS RUBENS MOREIRA DUARTE 
HERCULINO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0287 RAFAEL LIMA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0289 RAFAEL SOUSA DA COSTA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9621 RAFAELA DE FATIMA CARVALHO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.7764 RAMON GOMES ROCHA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0422 RICARDO EVANDRO FERNANDES 
MORAIS 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0430 RODRIGO ALVES DE FARIA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0346 ROSANA DEOLINDA DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5173 ROSANA HELENA DE SOUZA SANCHES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.9647 RUBENS PAULO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5499 SARAH CRISTINA LEMOS NOGUEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0283 SELMA APARECIDA NASCIMENTO 
MARTINS BRAGA 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0750 SILVIO ROMERO ASSIS VELOSO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0867 SIMONE BUENO CABRAL LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0683 SIMONE DE FATIMA MADEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0732 SIRLANE DAS GRACAS DE AMORIM 
ROSE 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0746 SONIA MARIA MOREIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9547 TAIS PIMENTA FERNANDES DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0874 TAISA MARIA BUENO LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0943 TALITA AREDES SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0969 TEREZINHA RAIMUNDA PAPA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8431 THAIS CHRISTINA ANDRADE DA CRUZ LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.7743 THIAGO HENRIQUE VIEIRA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0443 VALDIMAR LUCIANO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

13.1.2720 WAGNER FERREIRA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5450 YVE MADELYNE ANDRADE ALVES LICENCIATURA EM MATEMATICA                        REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0609 ADEILSON BATISTA LINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0227 ADILSON DA COSTA SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0528 ADRIANA DA CUNHA MENEZES  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.9996 ADRIANA SOUZA ROCHA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

13.1.5761 ALEIDE APARECIDA FRAGA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                      REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.9578 ALESSANDRA BEATRIZ PEREIRA DA 
SILVA KIYOMI LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 
12.1.9724 ALESSANDRA LEMES BOAVENTURA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.5312 ALESSANDRA VIEIRA DE SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.0584 ALEXANDRA MARIA DA CONCEICAO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0559 ALIRIA DE ARAUJO ROSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0947 ALMENI MATIAS SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2601 ALYNE FERREIRA GARCIA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9802 AMANDA CRISTINA MARTINS DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2732 ANA KAROLINA VASQUES BATISTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0210 ANDREIA KELLEY MANGUEIRA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0208 ANGELA MARIA DIAS VIANA. LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.2425 ANGELICA SILVA TORRES E COSTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0994 AUCILEA VIEIRA SANTIAGO  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9682 AUDRAY LETTIZIA LIMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.0897 BERENICE NOGUEIRA RAMOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0620 BIANCA FIORENTINO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0852 CAMILE LIMA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9117 CAROLINA APARECIDA SOARES REIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.0654 CAROLINA MAXIMINO PESSOA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0538 CLAUDIA APARECIDA PEREIRA DA 
COSTA CANDIDO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0944 CLAUDIA DE LOURDES OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0526 CLELIA APARECIDA SOARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0414 CLERIA APARECIDA ROCHA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0209 CREMILDA NUNES RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.9737 CRISTIANE APARECIDA DA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0912 CYNTIA DE ALMEIDA BATISTA 
NASCIMENTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 
14.2.0575 DARLENE BORGES DOS REIS  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

MATRÍCULA 

14.2.0406 DEISE RIBEIRO MAFRA CARVALHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5642 DELNICE MACHADO ROCHA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0955 DENISE CAMPOS SOARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0756 DEYLE REGINA MONTEIRO BORGES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9468 DOLORES MENDES FERREIRA 
MARCONDES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

13.1.5657 DORCELINA DE PAULO SANTOS 
RAIMUNDO 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0623 EDI CARLOS MOREIRA DUARTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9482 EDILENE APARECIDA RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0583 EDILENE CONCEICAO DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9622 EDINAUVA LOPES MARCAL LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9745 EDNA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.9561 EDVANIA MARIA GOMES DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.9614 ELAINE APARECIDA DE SOUZA 
FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 
12.1.5628 ELAINE CONCEICAO TEIXEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.9919 ELAINE DA CONCEICAO SOUZA 
BARBARA 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0608 ELENI DOS SANTOS FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0637 ELISETE CRISTINA BELMONTE DE 
PAULA 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0312 ELITA DE SOUSA MARTINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0625 ESTEVAO SILVA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5730 EULALIA MENDONCA DE SALES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

12.1.5287 EUNICE BARBOSA PINTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0641 EVILSON DO NASCIMENTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0612 FABIANE FUNARI NUNES DE LIMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0607 FABIANO DANIEL SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA              NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0228 FABIO JUNIOR SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0446 FATIMA ELI SODRE DE ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0487 FERNANDA GRACIANE FERNANDES DA 
SILVA 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0819 FLAVIA HELENA OLIVEIRA FRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9616 GEORGEANE SOUZA BRAGA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0923 GERALDO EUSTAQUIO NOVAES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0213 GERALDO QUINTINO DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0276 GISELE ARANTES SOARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0816 GISLAINE MARCIANA BORGES ROCHA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

MATRÍCULA 

09.2.9753 GRACIELA VERA FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2660 ILVANIR SILVEIRA FRANCO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0886 ILZEMAR DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2817 JANE MARIA FONSECA CUSTODIO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0366 JAQUELINE DO CARMO GRCAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0598 JAQUELINE LOPES DA SILVA RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9673 JAQUELINE PEREIRA HENRIQUE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0831 JAQUELINE SIMOES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0464 JEANE MARCIA COSTA LOPES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0859 JOELIA ALVES BOMFIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9702 JOICE CRISTINA SILVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0709 JOICE DAIANE SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0539 JOSIANNE DE ALMEIDA RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0489 JUCELIA FLORES DE JESUS DIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0813 JULIO CESAR MENDES FONTES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0889 JULITA DE SOUZA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.6625 JUSSARA CALVENTE SEBILA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2457 KAREN CRISTINA HORACIO DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.9665 KATIA CATARINE MENDES DO CARMO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.6572 KEILA DE ANDRADE JUSTINO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0222 KOSME WILLIAM DE OLIVEIRA MOURA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5664 LAYANA PAULA DE CASTRO RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2586 LEILA CRISTINA HOMMOSS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0606 LEILIANE ARAUJO DA SILVA COSTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.2448 LEIRIANE SOARES DE ANDRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0529 LILIANE ALMEIDA ARAUJO DE 
OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0585 LINDAURA MORAES RODRIGUES 
CARDEAL 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8562 LOYANNE CRISTINA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         COEFICIENTE <3.0 
CONSECUTIVO 

14.2.0765 LUCIA ROSA DE ALMEIDA MAGALHAES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0909 LUCIENE VELOSO DE OLIVEIRA 
MACHADO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0951 LUCIMAR DE MELO BACELAR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA              NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.9612 MAISA PIMENTA DE ASSIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

10.2.9626 MARCIA CRISTINA BATISTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

NASCIMENTO MATRÍCULA 

14.2.0958 MARCIA FERREIRA DE LIMA SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0261 MARIA AMELIA NATAL FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2875 MARIA DE FATIMA HIPOLITO XAVIER LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.2401 MARIA GOMES DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

10.2.8824 MARIA JOSE SOARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0719 MARIA LUCIA MADEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0715 MARIA LUCIANA AZEVEDO DE MORAIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0590 MARIA LUIZA SANTOS PIMENTA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2633 MARIA TEREZA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.6478 MARIANA JESSICA VENTURA FREITAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0810 MARILEIA CANDIDA CASTRO SANTOS 
MOREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.2415 MARINEIA MARQUES DE ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0318 MARINES DE OLIVEIRA DUARTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9736 MARISA GUIMARAES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9662 MARLUCIA RIBEIRO DA CRUZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9692 MAURINA BATISTA FONSECA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.2820 MEDINA TAVARES GOMES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0762 NELMA MARIA DA ROCHA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                       NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

09.2.8468 NILSON GONCALVES DIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0799 NOEME LUCI DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.2441 PRISCILA DOS REIS MACHADO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.9600 PRISCILA VIEIRA MARQUES LIMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.0636 RAPHAELA LEMES RAMOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0652 RENATA DOMENE RODRIGUES OUTOR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.6542 RENATA HELENA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

09.2.9587 RENATA SILVA VIEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

13.1.2414 RITA APARECIDA CARVALHO 
GIARETTA 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         REPROVAÇÃO CONSECUTIVA 

14.2.2442 RITA APARECIDA MOTA PEREIRA  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9666 ROBERTA SILVA TORRES DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0373 RODRIGO ANTONIO SIMOES DA SILVA 
PENA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0307 RODRIGO DUARTE ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0989 ROSANGELA LOPES DA SILVA RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9610 RUTE PEIXOTO SILVA RIGUETO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 14 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME CURSO TIPO DE DESLIGAMENTO 

CARVALHO MATRÍCULA 

14.2.0232 SAMUEL OLIVEIRA DOS SANTOS 
MARTINS 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

13.1.5683 SANDRA DE AQUINO DIAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0806 SANDRA DIAS FEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0882 SANDRA MARIA SILVA LOBO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0313 SANDRA VIEIRA XAVIER LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9739 SARA ALVES DRUMOND LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0849 SILVANA CAMARA ALVES DE JESUS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0832 SIMONE RAMOS DA SILVA 
ESTANISLAU 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9697 SOLANGE NEILA DE ABREU PIMENTA 
MARTINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0309 SOLÂNGE RIBEIRO DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0833 SONIA NUNES MOULAZ MARQUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0386 SUELY CRISTINA DUARTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0899 SUMARA BUENO SANDI ESTEVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0645 TATIANE BERTI DE SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0805 TATIANE PEREIRA DE SOUZA PAZ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0898 THIAGO MARTINS DE MORAIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0710 VALDIRENE DAS GRACAS SILVA 
MOREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0252 VALQUIRIA ABREU CASSETTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

12.1.5795 VALQUIRIA TEIXEIRA RODRIGUES 
ANDRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

14.2.0705 VANILDA MARIA SOARES DE 
CARVALHO 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.9749 VERONICA PEREIRA DAMASCENO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0223 VILMA RAMOS  AMORIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0930 WANESSA DAS MERCES DE PAULO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

14.2.0631 WILLYANA GONCALVES RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                         NÃO RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULA 

*Jubilamento é o desligamento institucional do aluno que não concluiu o seu curso no prazo máximo para a 
integralização curricular (igual a uma vez e meia o tempo estabelecido na matriz curricular do curso, arredondando-
se para o inteiro imediatamente superior, no caso do resultado obtido ser não inteiro).Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 106, DE 12 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Designar a 
servidora Profª Carolina Machado Saraiva de Albuquerque Maranhão, matrícula SIAPE nº 1.332.213, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer a função de 
Coordenadora Operacional, no âmbito da Pós-Graduação “Stricto Sensu”, de execução do projeto DINTER, 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 15 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

denominado Doutorado Interinstitucional em Administração de Empresas/Fundação Getúlio Vargas, projeto avaliado 
e aprovado em 2014 pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).Art. 2º A 
Coordenadora Operacional será a responsável, por parte da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), pelo 
acompanhamento da implantação e execução do Programa DINTER, em Administração de Empresas, em parceria 
com a Fundação Getúlio Vargas.Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 107, DE 13 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE:Exonerar, a partir 
de 16 de março de 2015, a servidora Soraya Santoro Queiroz, matrícula SIAPE nº. 0.418.207, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo do quadro permanente desta Universidade, da função de Secretária da Diretoria da Escola de 
Nutrição, nomeada pela Portaria Reitoria nº 484/2013, publicada no Diário Oficial da União nº 123, de 28 de junho de 
2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 110, DE 13 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE:Nomear a 
servidora Elisa Leonardi Ribeiro, matrícula SIAPE nº. 2.080.933, ocupante do cargo de Assistente em Administração 
do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 17 de março de 2015, nos termos da Lei nº. 
8.168/91, a função de Secretária da Diretoria da Escola de Nutrição, percebendo, enquanto no exercício dessa 
função, gratificação correspondente a FG-06.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 112, DE 13 DE MARÇO DE 2015 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o OF. DIR.ESCOLA DE MEDICINA/UFOP Nº 
059/2015, de 13 de fevereiro de 2015,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Luiz Fernando de Medeiros Teixeira, 
matrícula SIAPE nº 0.419.013, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, a partir de 16 de março de 2015, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de 
Coordenador Interino do Curso de Medicina, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação 
correspondente a FCC.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 135, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o Prof. Paulo de Tarso Amorim Castro, CPF nº 246.952.036-34, CNH 
nº 02350618224, Categoria B, a conduzir o veículo Toyota, placa GSK-2336, de propriedade desta Instituição, no 
período de 24/02/2015 a 26/02/2015, em trabalho de campo, com aluno do Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais – ECRN, nas cidades de Itabira, João Monlevade e 
Alvinópolis/MG.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 147, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no  540, de 05/08/1994,Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o discente Tiago de Oliveira Robertti, matrícula 2013.10574, CPF n° 
112.415.387-00, CNH 05607476785 a conduzir o veículo Doblô, placa HDR 4317, de propriedade desta Instituição, 
no período de 05 a 07 de março de 2015, para trabalho de campo do Programa de Pós-Graduação em Evolução 
Crustal e Recursos Naturais, na região de Alvinópolis/MG.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração.  



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 16 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 151, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/1994, considerando,O disposto no Decreto nº 97458/89,O Laudo Técnico de 
Insalubridade/Periculosidade emitido pelo SIASS – Inconfidentes,R e s o l v e:Art. 1º - Conceder, a partir de 22 de 
janeiro de 2015, o adicional de insalubridade, grau médio, por risco biológico (agentes biológicos) ao Médico Zolder 
Marinho Silva, matrícula SIAPE nº 2.188.537, lotado na Coordenadoria de Saúde.Art. 2º - Determinar que a CGP 
adote as providências necessárias à aplicação da presente Portaria (Processo Interno nº 596/2015-20).Sílvia Maria 
de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 152, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/1994, Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o Professor Maximiliano de Souza Martins, matrícula SIAPE nº 
1.764.088, CPF nº 889.826.106-34, CNH nº 02599299820, Categoria B, conduzir o veículo Toyota, placa GSK 2336, 
de propriedade desta Instituição, no período de 06 a 08 de março de 2015, em trabalho de campo com aluno do 
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos Hídricos, na região de Barão de 
Cocais/MG.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 153, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o servidor Cristiano Felipe Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1.888.988, 
CPF nº 037.347.916-69, CNH nº 01994940838, Categoria B, a conduzir veículos de propriedade desta Instituição, a 
serviço da UFOP, pela Coordenadoria de Assuntos Patrimoniais.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues,Pró-Reitora 
de Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 157, DE 06 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o OF. N.º 04/2015/DEBIO/ICEB de 20 de Janeiro de 2015,     
R e s o l v e:Designar o servidor Rubens Gonzaga Modesto, matrícula SIAPE nº 1.611.247, para substituir 
Alessandra Rodrigues Kozovits, Coordenadora do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Ecologia de Biomas 
Tropicais, no período de 08/02/2015 a 22/02/2015, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo 
gratificação correspondente a uma FCC.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 159, DE 06 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Memorando DIR/ENUT N° 06, de 24 de fevereiro de  2015, 
R e s o l v e:Designar o servidor Uelinton Manoel Pinto, matrícula SIAPE nº 1.881.290, para substituir Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Diretora da Escola de Nutrição, no período de 12/01/2015 a 03/02/2015, por ocasião de 
suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a CD-03.Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 160, DE 06 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o OF. 01_2015 DEHIS/ICHS, de 04 de fevereiro de 2015,      
R e s o l v e:Designar o servidor Mateus Favaro Reis, matrícula SIAPE nº 1.714.572, para substituir Marcelo de Mello 
Rangel, Coordenador do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em História, no período de 04/02/2015 a 
18/02/2015, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a uma FCC.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 17 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA PROAD Nº 161, DE 06 DE MARÇO DE 2015 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o OFPROAMB n.º 005/2015, de 23 de fevereiro de 2015,       
R e s o l v e:Designar o servidor Leandro Vinícius Alves Gurgel, matrícula SIAPE nº 1.911.948, para substituir 
Mônica Cristina Teixeira, Coordenadora do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, no 
período de 19/03/2015 a 02/04/2015, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação 
correspondente a uma FCC.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 162, DE 06 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o OF I. DOF/CSU n.º 328/2014, de 04 de dezembro de 
2014,R e s o l v e:Designar o servidor Luiz Gonzaga Mapa, matrícula SIAPE nº 0.417.754, para substituir José 
Henrique Rodrigues, Chefe da Seção de Controle e Inspeção do Almoxarifado Central/CSu, no período de 
02/03/2015 a 16/03/2015, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-
07.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 174, DE 17 DE MARÇO DE 2015. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
5217/2013,R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir de desta data, à servidora 
Luisa Rauter Pereira, matrícula SIAPE Nº 1.513.739, ocupante do cargo Professor 3º Grau, conforme determina o 
Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 
05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 175, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
0217/2014,R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir de desta data, à servidora 
Rosângela Aparecida Soares Fernandes, matrícula SIAPE Nº 1.764.688, ocupante do cargo Professor 3 Grau, 
conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, 
publicada no DOU em 05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 176, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
5237/2013,R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir de desta data, ao servidor 
André Luis Carvalho, matrícula SIAPE Nº 1.475112, ocupante do cargo Professor 3 Grau, conforme determina o Art. 
41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 
05/06/98.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

 
PORTARIA PROAD Nº 177, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando a Lei nº 9.327, de 09/12/1996,Considerando a carência de 
servidores da Instituição, ocupantes do cargo de motorista,Considerando a crescente demanda de serviços de 
transportes da Instituição,R e s o l v e:Autorizar o discente Sérgio Patusco Dias, matrícula nº 2014.12149, CPF nº 
124.145.217-24, CNH nº 04427456308, Categoria AB, a conduzir o veículo DOBLÔ, placa HDR-4317, de 
propriedade desta Instituição, no período de 20/03/2015 a 30/03/2015, para trabalho de campo do Programa de Pós-
Graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais – ECRN, na cidade de Barão de Cocais/MG.Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 18 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 179, DE 23 DE MARÇO DE 2015 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:- O Processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de 
Professor substituto nº 1023/2015-13;Resolve:RETIFICAR a Portaria PROAD nº 163, de 09 de março de 2015, 
publicada no Boletim Administrativo nº 11 de 13 de março de 2015, onde se lê: “...os candidatos Ana Maria Vieira, 
Marcus Alexandre de Carvalho Winitskowski da Silveira, Francielle Câmara Nogueira e Lucas Gibram Leite e Silva ”, 
leia-se: “...os candidatos Johne Jesus Mol Peixoto, Bruno de Almeida Dias, Otacílio Ricardo Gonçalves de Miranda, 
Edevaldo Antônio de Souza e Leandro Geraldo Canaan Silveira.”Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora 
de Administração.  
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 077, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Processo Interno UFOP nº 23109.001676/1990-
00,Resolve,Conceder a Hélio Cardoso Alves Júnior, matrícula SIAPE nº 0.418.296, lotado na Prefeitura Universitária, 
02 (dois) meses de licença-prêmio por assiduidade, a partir de 02 de março de 2015, relativa ao qüinqüênio de 
10/11/1990 a 09/05/1996.André Luís dos Santos Lana,Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 0109, DE 04 DE MARÇO DE 2015 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000984/2015-19,ResolveConceder, a partir de 
05 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Paula Cristina Cardoso 
Mendonça, matrícula SIAPE nº 1.531.358, ocupante do cargo de Professor, lotada no Departamento de 
Química/ICEB.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 0110, DE 04 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008, Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000984/2015-19,Resolve,Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 05 de junho de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
0109/2015 à servidora Paula Cristina Cardoso Mendonça, matrícula SIAPE nº 1.531.358, ocupante do cargo de 
Professor, lotada no Departamento de Química/ICEB.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 111, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000982/2015-11,Resolve,Conceder, a partir de 
20 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Fernanda Machado Fonseca 
Ramalho Marques, matrícula SIAPE nº 1.620.958, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no 
Departamento de Física/ICEB.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 112, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008, Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000982/2015-11,Resolve,Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 20 de junho de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
111/2015 à servidora Fernanda Machado Fonseca Ramalho Marques, matrícula SIAPE nº 1.620.958, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de Física/ICEB. André Luís dos Santos Lana, 
Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 19 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 113, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000983/2015-56, Resolve,Conceder, a partir 
de 19 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Luciana Paula Reis, 
matrícula SIAPE nº 1.848.275, ocupante do cargo de Professor, lotada no Departamento de Engenharia de 
Produção/ICEA.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 114, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008, Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000983/2015-56,Resolve,Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 19 de maio de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
113/2015 à servidora Luciana Paula Reis, matrícula SIAPE nº 1.848.275, ocupante do cargo de Professor, lotada no 
Departamento de Engenharia de Produção/ICEA.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 118, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000816/2015-15, Resolve,Conceder, a partir 
de 03 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Roberta Eliane Santos 
Froes-Silva, matrícula SIAPE nº 1.582.156, ocupante do cargo de Professor, lotada no Departamento de 
Química/ICEB.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 119, DE 05 DE MARÇO DE 2015 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008, Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.000816/2015-15,Resolve,Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 05 de maio de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
118/2015 à servidora Roberta Eliane Santos Froes-Silva, matrícula SIAPE nº 1.582.156, ocupante do cargo de 
Professor, lotada no Departamento de Química/ICEB. André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 127, DE 11 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.001060/2015-21, Resolve,Conceder, a partir 
de 26 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Tays Torres Ribeiro das 
Chagas, matrícula SIAPE nº 2.570.919, ocupante do cargo de Professor, lotada no Departamento de Engenharia de 
Produção/EM.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 128, DE 11 DE MARÇO DE 2015 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008, Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.001060/2015-21,Resolve,Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 26 de junho de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
127/2015 à servidora Tays Torres Ribeiro das Chagas, matrícula SIAPE nº 2.570.919, ocupante do cargo de 
Professor, lotada no Departamento de Engenharia de Produção/EM. André Luís dos Santos Lana, Coordenador de 
Gestão de Pessoas. 

 
 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 25 - Nº. 12                 23 de março de 201 5                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 20 de 20 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 129, DE 11 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.001062/2015-11,Resolve,Conceder, a partir de 
19 de fevereiro de 2015, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora Cristiane Márcia dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 2.578.362, ocupante do cargo de Professor, lotada no Departamento de Ciências Econômicas e 
Gerenciais/ICSA.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 130, DE 11 DE MARÇO DE 2015 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 6.690/2008,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 23109.001062/2015-11,Resolve,Prorrogar, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 19 de junho de 2015, a licença maternidade concedida através da Portaria CGP nº 
129/2015 à servidora Cristiane Márcia dos Santos, matrícula SIAPE nº 2.578.362, ocupante do cargo de Professor, 
lotada no Departamento de Ciências Econômicas e Gerenciais/ICSA. André Luís dos Santos Lana, Coordenador de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 131, DE 12 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Resolve,Retificar a Portaria CGP n° 114, de 05 de ma rço de 2015, 
relativa à prorrogação de licença maternidade de Luciana Paula Reis. Onde se lê: “Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, 
a partir de 19 de maio de 2015...” leia-se: ““ Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 19 de junho de 
2015...”.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 132, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Resolve,Retificar a Portaria CGP n° 119, de 05 de ma rço de 2015, 
relativa à prorrogação de licença maternidade de Roberta Eliane Santos Froes-Silva. Onde se lê: “Prorrogar, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 05 de maio de 2015...” leia-se: ““ Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 03 de 
junho de 2015...”.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 133, DE 19 DE MARÇO DE 2015 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 210, 
parágrafo único da Lei nº 8.112/90,Considerando o Art. 2º, I, c, do Decreto 6.690/2008,Considerando a Repercussão 
Geral reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal em 29 de outubro de 2014,Considerando o Processo Interno 
UFOP Nº 23109.001117/2015-92,Resolve,Art. 1º - Conceder, a partir de 05 de março de 2015, 30 (trinta) dias de 
Licença Adotante à servidora Lúcia Francisca da Cruz Mapa, matrícula SIAPE nº 1.725.616, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia de Minas/EM.Art. 2º - Conceder prorrogação de 15 
(quinze) dias da Licença Adotante  concedida no artigo anterior.André Luís dos Santos Lana, Coordenador de 
Gestão de Pessoas. 
 

** ** ** ** Fim daFim daFim daFim da Pub Pub Pub Publicação **licação **licação **licação ** 


